
Министерство образования Республики Беларусь    

Учреждение образования 

«Витебский государственный университет имени П.М. Машерова» 

Научная библиотека 

 

 

 

     Витебский государственный   

университет имени П.М. Машерова 

в периодической печати за 

     III квартал 2025 года 

 
               Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Витебск  

2025 



2 
 

УДК 016:378.4 

ББК 91.9:74.58я1 

В 54 

 

 

Составитель: О.Ю. Карпушенко 

Редакторы: И.А. Качмар (отв. ред.), Л.В. Прожесмицкая, Е.В. Толстенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебский государственный университет имени П.М. Машерова в 

периодической печати за III квартал 2025 года : библиографический указатель / под 

общей ред. И. А. Качмар ; сост.: О. Ю. Карпушенко ; ред.: Л. В. Прожесмицкая, Е. В. 

Толстенкова. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2025. – 10 с. 
Ежеквартальный библиографический указатель включает публикации об университете, его 

преподавателях, научных работниках и студентах в периодической печати. 

Издание предназначено для научных работников, аспирантов, студентов и всех тех, кто интересуется 

вопросами истории и современного состояния высшего образования и педагогической науки в Витебске, 

организацией работы высшей школы, жизнью и деятельностью коллектива университета. 

Библиографический указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом научной 

библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова на основе базы данных собственной генерации «Труды 

сотрудников ВГУ имени П.М. Машерова» и информации, предоставленной научными работниками 

университета. 

Создатели указателя признательны всем авторам за любезно предоставленные материалы и с 

благодарностью примут замечания, предложения и новые материалы для следующих изданий. 

 

 

УДК 016:378.4 

ББК 91.9:74.58я1 

 

 

 

 

 

 

© ВГУ имени П.М. Машерова, 2025 



3 
 

ИЮЛЬ 

 

1. Александрова, В. «Поезд памяти»: маршрут истории и дружбы / В. 

Александрова // Мы і час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48047 
Учащиеся Лицея ВГУ имени П.М. Машерова стали участниками патриотического 

культурно-образовательного проекта «Поезд Памяти – 2025». 

2. Александрова, В. Быть рядом и на шаг впереди / В. Александрова // Мы і 

час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 14–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48051 
О лучших кураторах ВГУ имени П.М. Машерова за 2025 год: Артуре Эдуардовиче 

Буевиче, доценте кафедры инженерной физики, Анне Александровне Гладковой, доценте 

кафедры белорусской и русской филологии и Елене Витальевне Шавровой, старшем 

преподавателе кафедры фундаментальной и прикладной биологии. 

3. Александрова, В. До скорых встреч, любимый ВГУ! / В. Александрова // 

Мы час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 6–9. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48048 

        «Машеровский приём – 2025» прошёл в ВГУ имени П.М. Машерова. 

4. Александрова, В. Спасибо, альма-матер, что ты есть! / В. Александрова // 

Мы і час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 10. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48049 

О выпускниках факультета обучения иностранных граждан ВГУ имени П.М. Машерова. 

5. Александрова, В. Интересно. Важно. Актуально / В. Александрова // Мы і 

час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 4. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48046 

О мероприятиях, которые проходили на площадках ВГУ имени П.М. Машерова в рамках 

XXXIV Международного фестиваля искусств «Славянский базар в Витебске». 

6. Александрова, В. Машеровцы на фестивале «Славянский базар в Витебске» 

/ В. Александрова // Мы і час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 16. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48052 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова выступили на площадках Международного 

фестиваля искусств «Славянский базар в Витебске». 

7. Дедюро, Л. Где женщины – там созидание / Л. Дедюро // Витебские вести. –

2025. – 22 июля. – С. 5.  
О том, как прошел фестиваль женских инициатив «Славянский аспект женского 

предпринимательства: возможности и перспективы». 

8. Дубровская, А. Поступление в ВГУ – шаг к успеху / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 1–2. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48044 
О вступительной кампании в ВГУ имени П.М. Машерова в 2025 году. 

9. Дубровская, А. Представители ВГУ на Международном форуме «Земляне» 

/ А. Дубровская // Мы і час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 11. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48050 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в Международном форуме 

«Земляне». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48047
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48051
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48048
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48049
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48046
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48052
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48044
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48050


4 
 

10. Дубровская, А. Расширяя горизонты сотрудничества / А. Дубровская // Мы 

і час. – 2025. – 25 ліпеня. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48045 
Чрезвычайный и Полномочный Посол Китайской Народной Республики в Республике 

Беларусь Чжан Вэньчуань стал почетным гостем ВГУ имени П.М. Машерова. 

11. Кунявская, М. Первые студенты / М. Кунявская // Настаўніцкая газета. –

2025. – 8 ліпеня. – С. 3.  
Около 500 победителей университетских олимпиад стали первыми студентами, 

зачисленными в 21 региональный вуз. 

12. Ляховская, Е. Повод гордиться / Е. Ляховская, Е. Архипова // Витебские 

вести. – 2025. – 22 июля. – С. 8. 
Имя начальника отдела медиакоммуникаций ВГУ имени П.М. Машерова Александра 

Гергаева занесено на Доску почета Первомайского района г. Витебска. 

13. Мурашкина, В. Женщины, на которых можно равняться / В. Мурашкина //  

Віцьбічы = Витьбичи. – 2025. – 19 июля. – С. 3.  
В ВГУ имени П.М. Машерова прошёл фестиваль женских инициатив «Славянский аспект 

женского предпринимательства: возможности и перспективы». 

14. Рыжкова, Н. Хорошее время для дела / Н. Рыжкова // Рэспубліка. – 2025. –

19 июля. – С. 7.  
О фестивале женских инициатив «Славянский аспект женского предпринимательства: 

возможности и перспективы», который прошел в ВГУ им. П.М. Машерова.  

15. Цуканова, Л. Трансграничные артерии / Л. Цуканова // Витебские вести. –

2025. – 8 июля. – С. 13.  
О заседании совместной белорусско-российской комиссии по охране и рациональному 

использованию трансграничных водных объектов, которое прошло в ВГУ имени П.М. 

Машерова.  

 

АВГУСТ 

 

16. Дроздова, Н. Пусть живут среди нас валошки! / Н. Дроздова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2025. – 28 августа. – С. VII. – (приложение Вечерний Витебск).   
О создании сказочных персонажей валошек в городе Витебске, автором эскизов 

которых является выпускница художественно-графического факультета ВГУ имени 

П.М. Машерова Анастасия Медведева, а скульптором – Сергей Николаевич Сотников, 

старший преподаватель кафедры изобразительного искусства. 

17. Крылова, Е. Ориентир на интеграцию / Е. Крылова // Беларуская думка. – 

2025. – № 7. – С. 17–18.  
Ректор ВГУ имени П.М. Машерова, доктор экономических наук, профессор Валентина 

Васильевна Богатырёва рассказывает о том, что университет имеет статус научной 

организации. Разработками в различных сферах – от сельского хозяйства до дизайна – 

здесь занимаются на 10 факультетах более 400 преподавателей и сотрудников. 

18. Липко,  В. Цель одна – процветание Беларуси / В. Липко // Витебские вести. 

– 2025. – 22 августа. – С. 5.  
Лидер Белорусской партии «Белая Русь» Ольга Николаевна Чемоданова побывала с 

рабочим визитом в Витебской области. Вместе с Валентиной Васильевной 

Богатырёвой, ректором ВГУ имени П.М. Машерова, доктором экономических наук, 

профессором и Александром Субботиным, председателем облисполкома обсудили ряд 

ключевых аспектов дальнейшего сотрудничества, направленного на развитие 

социально-экономического и культурного партнерства. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48045


5 
 

19. Матываваныя на вучобу і развіццё // Звязда. – 2025. – 7 жніўня. – С. 7.  
Віцебскі дзяржаўны ўніверсітэт імя П.М. Машэрава прыняў у свае рады амаль 1050 

першакурснікаў і выканаў план прыёму абітурыентаў на бюджэтную і платную формы 

атрымання адукацыі. 

20. Тышкевич, Н.  «Без любви жизнь неинтересна и скучна» / Н. Тышкевич // 

Беларусь сегодня. – 2025. – 20 августа. – С. 8–9.  
Интервью с ректором ВГУ имени П.М. Машерова, доктором экономических наук, 

профессором Валентиной Васильевной Богатырёвой о её школьных и студенческих 

годах, работе, научной деятельности и основных переменах, которые произошли за 

пять лет её ректорства в университете. 

21. Хранитель культурного наследия // Витебские вести. – 2025. –15 августа. 

– С. 16.  
О выпускнице ВГУ имени П.М. Машерова Виолетте Агафоновой и её первом рабочем 

месте – Витебском народном художественном училище. 

22. Янкович, А. Слово как оружие / А. Янкович // Союзное вече. – 2025. –1 

августа. – С. 6.  
О Международной конференции, которая прошла на базе ВГУ имени П.М. Машерова в 

рамках XXXIV Международного фестиваля искусств «Славянский базар в Витебске». 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

23. Алимова, Е.  Валошки покоряют Витебск / Е. Алимова // Беларусь сегодня. 

– 2025. – 2 сентября. – С. 14.  
О сказочных персонажах валошках, автором эскизов которых является выпускница 

художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Анастасия 

Медведева, а скульптором – Сергей Николаевич Сотников, старший преподаватель 

кафедры изобразительного искусства. 

24. Акция «Беларусь адзіная» прошла в ВГУ // Мы і час. – 2025. – 29 верасня. 

– С. 2. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48306  
В ВГУ имени П.М. Машерова прошла республиканская информационно-

просветительская акция «Беларусь адзіная». 
25. Александрова, В. Все только начинается... / В. Александрова // Мы і час. – 

2025. – 29 верасня. – С. 9. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48312 
Лицеисты-десятиклассники ВГУ имени П.М. Машерова, пополнившие ряды учащихся 

лицея, делятся своими впечатлениями от первого месяца обучения. 
26. Александрова, В. Турслет – 2025: в единстве наша сила! / В. Александрова 

// Мы і час. – 2025. – 29 верасня. – С. 4–5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48308 
Студенты, лицеисты и преподаватели ВГУ имени П.М. Машерова участвовали в 

туристическом слете «За нашу Родину – за Беларусь». 
27. Александрова, В. Форум «Время быть вместе» / В. Александрова // Мы і 

час. – 2025. – 29 верасня. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48307 
В преддверии Дня народного единства представители ВГУ имени П.М. Машерова стали 

участниками межрайонного молодежного форума «Время быть вместе». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48306
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48312
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48308
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48307


6 
 

28. Александрова, В. Никогда не стоит на месте / В. Александрова // Мы і час.– 

2025. – 29 верасня. – С. 11. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48313 
О Малашенко Яне Николаевне, старшем преподавателе кафедры музыки ВГУ имени 

П.М. Машерова, которая одержала победу в номинации «SuperПРОФИ» в сфере 

образования и науки на областном этапе республиканского конкурса молодых 

работников предприятий, организаций и учреждений Республики Беларусь. 
29. Александрова, В. Студотряды: возможности для каждого / В. Александрова /// 

Мы і час. – 2025. – 29 верасня. – С. 12. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48314 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова, участники студотрядовского движения БРСМ, 

делятся своим трудовым опытом. 
30. Алимова, Е. Город валошек / Е. Алимова // Знамя юности. – 2025. –4 

сентября. – С. 15.  
В Витебске поселились валошки – сказочные бронзовые скульптуры. Создатели – 

выпускница художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

Медведева Анастасия и старший преподаватель кафедры изобразительного искусства 

Сотников Сергей Николаевич. 
31. Балаканова, Е. Наша «классная» – самая классная / Е. Балаканова // 

Витебские вести. – 2025. – 23 сентября. – С. 16.  
Студенты и работники ВГУ имени П.М. Машерова посетили премьеру фильма 

«Классная» в Витебске. 
32. ВГУ – мой университет! // Мы і час. – 2025. – 29 верасня. – С. 6–8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48311  
Первокурсники ВГУ имени П.М. Машерова рассказывают о себе. 

33. Добро пожаловать, первокурсники и лицеисты – 2025! // Мы і час. – 2025. 

– 29 верасня. – С. 6. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48310 
О торжественной линейке, которая прошла в ВГУ имени П.М. Машерова. 

34. Дубровская, А. В Витебске поселились валошки / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2025. – 29 верасня. – С. 15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48316 
О валошках – небольших скульптурах васильковых человечков, над созданием которых 

работал Сотников Сергей Николаевич, старший преподаватель кафедры 

изобразительного искусства ВГУ имени П.М. Машерова и Анастасия Медведева, 

выпускница университета, автор эскизов. 
35. Дубровская, А. Никто не забыт, ничто не забыто / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2025. – 29 верасня. – С. 14. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48315 
В агрогородке Вировля Городокского района работники и студенты ВГУ имени П.М. 

Машерова отдали дань уважения воинам, которые ценой своей жизни отстояли свободу 

и независимость Республики Беларусь. 
36. Карпас, Е. Васильковый край / Е. Карпас // Витебские вести. – 2025. –2 

сентября. – С. 16.  
Город Витебск населили фигурки сказочных персонажей – валошек. Автор эскизов 

выпускница ВГУ имени П.М. Машерова – Медведева Анастасия, скульптор – старший 

преподаватель кафедры изобразительного искусства Сотников Сергей Николаевич. 

37. Кафедра в газете // Витебские вести. – 2025. – 2 сентября. – С. 3.  

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48313
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48314
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48311
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48310
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48316
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48315


7 
 

На базе областной газеты «Витебские вести» создали филиал кафедры белорусской и 

русской филологии ВГУ имени П.М. Машерова. 

38. Липко, В. Молодежь говорит о войне / В. Липко, Е. Ляховская // Витебские 

вести. – 2025. – 5 сентября. – С. 3.  
Старший преподаватель кафедры философии и социальных наук ВГУ имени П.М. 

Машерова Шрамук Елизавета Петровна выступила с докладом на молодежном форуме 

Союзного государства «Роль молодежи в сохранении и защите исторической памяти». 
39. Ляховская, Е. Молодежь – движущая сила / Е. Ляховская // Витебские вести. 

– 2025. – 16 сентября. – С. 4.  
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялся открытый разговор в рамках информационно-

просветительской акции «Беларусь адзіная». 
40. Мы вместе – мы едины! // Мы і час. – 2025. – 29 верасня. – С. 1. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48305 
На протяжении Недели единства представители ВГУ имени П.М. Машерова принимали 

участие в акциях и мероприятиях, посвященных Дню народного единства Республики 

Беларусь. 
41. Прищепа, Ю. С БРСМ только вперед! / Ю. Прищепа // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2025. – 11сентября. – С. III. – (приложение Вечерний Витебск).  
Дмитрий Демидов вручил членский билет ОО «Белая Русь» секретарю первичной 

организации БРСМ ВГУ имени П.М. Машерова Ольге Кошталевой. 
42. Пучкова, Е. Стратегия развития глазами молодежи / Е. Пучкова // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2025. – 13 сентября. – С. 4.  
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялся открытый разговор в рамках информационно-

просветительской акции «Беларусь адзіная». 
43. Становление советской власти в Западной Беларуси // Мы і час. – 2025. – 

29 верасня. – С. 5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48309 
О виртуальном выставочном проекте «Архивы Беларуси», автором которого является 

Богданова Алеся, ведущий архивист, выпускница ВГУ имени П.М. Машерова. 
44. Целюк, А. Чувствовать нерв белорусского общества / А. Целюк, О. Богачева, 

О. Невмержицкая // Рэспубліка. – 2025. – 11 сентября. – С. 4.  
В стенах ВГУ имени П.М. Машерова состоялся открытый разговор с жителями 

Витебщины в рамках информационно-просветительской акции «Беларусь адзіная». 
45. Целюк, А. Чувствовать нерв белорусского общества / А. Целюк, О. Богачева, 

О. Невмержицкая // Беларусь сегодня. – 2025. – 12 сентября. – С. 9.  
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялся разговор с компетентными экспертами 

Республики Беларусь в рамках Республиканской информационно-просветительской акции 

«Беларусь адзіная». 
 

 
 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/48305
https://rep.vsu.by/handle/123456789/48309


8 
 

 

 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

Александрова, В. 1,2,3,4,5,6,25,26,27,28,29 

Алимова, Е. 30 

Алимова, Е.  23 

Архипова, Е. 12 

Балаканова, Е. 31 

Богачева, О. 44,45 

Дедюро, Л. 7 

Дроздова, Н.  16 

Дубровская, А. 8,9,10,34,35 

Карпас, Е. 36 

Крылова, Е.  17 

Кунявская, М.  11 

Липко,  В. 18,38 

Ляховская, Е.  12,39 

Мурашкина, В.  13 

Невмержицкая, О. 44,45 

Прищепа, Ю. 41 

Пучкова, Е.  42 

Рыжкова, Н. 14 

Тышкевич, Н.  20 

Целюк, А.  44,45 

Цуканова, Л. 15 

Янкович, А. 22 



9 
 

 
 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 
 
  

 

Акция «Беларусь адзіная» прошла в ВГУ 24 

«Без любви жизнь неинтересна и скучна» 20 

Быть рядом и на шаг впереди 2 

В Витебске поселились валошки 34 

Валошки покоряют Витебск  23 

Васильковый край 36 

ВГУ – мой университет! 32 

Все только начинается... 25 

Где женщины – там созидание 7 

Город валошек 30 

До скорых встреч, любимый ВГУ! 3 

Добро пожаловать, первокурсники и лицеисты – 2025! 33 

Женщины, на которых можно равняться  13 

Интересно. Важно. Актуально  5 

Кафедра в газете 37 

Матываваныя на вучобу і развіццё 19 

Машеровцы на фестивале «Славянский базар в Витебске» 6 

Молодежь – движущая сила 39 

Молодежь говорит о войне  38 

Мы вместе – мы едины! 40 

Наша «классная» – самая классная 31 

Никогда не стоит на месте 28 

Никто не забыт, ничто не забыто 35 

Ориентир на интеграцию  17 

Первые студенты 11 

Повод гордиться  12 

«Поезд памяти»: маршрут истории и дружбы 1 

Поступление в ВГУ – шаг к успеху 8 

Представители ВГУ на Международном форуме «Земляне» 9 

Пусть живут среди нас валошки!  16 

Расширяя горизонты сотрудничества  10 

С БРСМ только вперед! 41 

Слово как оружие 22 

Спасибо, альма-матер, что ты есть! 4 

Становление советской власти в Западной Беларуси 43 

Стратегия развития глазами молодежи 42 

Студотряды: возможности для каждого  29 

Трансграничные артерии 15 

Турслет – 2025: в единстве наша сила! 26 



10 
 

Форум «Время быть вместе» 27 

Хорошее время для дела 14 

Хранитель культурного наследия 21 

Цель одна – процветание Беларуси  18 

Чувствовать нерв белорусского общества  44,45 



11 
 

 


